
 1 

                       

 

 

 
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “PUBLIO ELIO ADRIANO” 
Via Giorgio Petrocchi snc – 00019 TIVOLI (RM) 06121122545 

Sez. Associata Liceo Classico – Via Giorgio Petrocchi snc, Tivoli Cod. Mecc. RMPC10401G 

Sez. Associata Liceo Artistico Via S. Agnese 44, Tivoli Cod. Mecc. RMSD104015 
Codice fiscale 94065590583  rmis104008@istruzione.it    rmis104008@pec.istruzione.it 

www.liceoadriano.edu.it 

 
DECRETO DI INCARICO AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI FIGURE 

PROFESSIONALI INTERNE di ESPERTI E TUTOR PARTECIPANTI ALL’AVVISO PROT. 

N. 574 del 22/01/2025 A VALERE SUL PROGETTO PIANO ESTATE - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo 

Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus  

Codice CUP I34D24000810007  

Titolo progetto: MOLTITUDINI CONNESSE: UN PONTE VERSO IL SUCCESSO 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto 

scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 
VISTO  la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi formativi per 

i docenti (snodi formativi); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE Publio Elio Adriano Publio Elio Adriano - C.F. 94065590583 C.M. RMIS104008 - A963DBB - I.I.S. "PUBLIO ELIO ADRIANO"

Prot. 0001886/U del 26/02/2025 13:42:25

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE Publio Elio Adriano Publio Elio Adriano - C.F. 94065590583 C.M. RMIS104008 - A963DBB - I.I.S. "PUBLIO ELIO ADRIANO"

Prot. 0001886/U del 26/02/2025 13:42

mailto:rmis104008@istruzione.it
mailto:rmis104008@pec.istruzione.it
http://www.liceoadriano.edu.it/


 2 

VISTO  in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

VISTO L’ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 

all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo 

di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di esecuzione 

C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo 

del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo 

"Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 

percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 

Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 

attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0134894 del 11/04/2024 di attuazione del decreto 

ministeriale prot. n° AOOGABMI--0000072 del 11/04/2024; 
VISTO l’avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto 
Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale 

Europeo Plus;  
VISTO l’esito dell’avviso di partecipazione Prot. 0000574/U del 22/01/2025; 

VISTO le istanze pervenute; 

VISTO il verbale della commissione Prot. 0001360/U del 12/02/2025; 
VISTA la graduatoria ESPERTI INTERNI pubblicate con Prot. 0001363/U del 12/02/2025; 

VISTA la graduatoria TUTOR INTERNI pubblicate con Prot. 0001365/U del 12/02/2025; 

VISTA la rinuncia della prof.ssa Scarpellini Anna all’incarico di tutor per il Modulo Volley in azione (prot. 
n.1569 del 18/02/2025); 

DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie; 
 

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

Art.1 Affidamento incarico  
 

Vengono affidati i seguenti incarichi nel ruolo di ESPERTO: 
1) Prof. Benedetti Roberto in qualità di ESPERTO per il Modulo: Dal singolo al gruppo. Logica formale 

classica e logica modale: strategie per il cooperative learning n° 30 ore. 

2) Prof.ssa Raciti Viviana Venerina Francesca in qualità di ESPERTO per il Modulo: Dietro le quinte 
dell’essere n° 30 ore. 

3) Prof.ssa Scarcella Silvia in qualità di ESPERTO per il Modulo: Tracciare la bellezza: esplorando l’arte 

della calligrafia dal Rinascimento al lettering n° 30 ore. 

4) Prof. Simonetta Giuseppe in qualità di ESPERTO per il Modulo: Esplorazione creativa attraverso 
l'Incisione: Un Viaggio nell'Arte e nella Tecnica n° 30 ore. 

5) Prof. Gallo Saverio in qualità di ESPERTO per il Modulo: Oltre la superficie: esplorazione creativa 

attraverso la serigrafia n° 30 ore. 
6) Prof.ssa Barbato Chiara in qualità di ESPERTO per il Modulo: Volley in azione n° 15 ore. 

7) Prof.ssa Scarpellini Anna in qualità di ESPERTO per il Modulo: Volley in azione n° 15 ore. 

8) Prof.ssa Milone Giuseppina in qualità di ESPERTO per il Modulo: Plasmare la creatività: esplorando la 
ceramica e l’artigianato n° 30 ore. 

9) Prof.ssa Lattanzi Maria Rita in qualità di ESPERTO per il Modulo: Tracce di Bellezza: Esplorare la 

Storia dell' Arte n° 30 ore. 

10) Prof.ssa Scafetti Antonella in qualità di ESPERTO per il Modulo: Dare voce alla comunità studentesca 
n° 30 ore. 



 3 

11) Prof. Nocerino Gaetano in qualità di ESPERTO per il Modulo: Dal testo all’immagine con l’I.A. n° 30 
ore. 

12) Prof.ssa Campesi Beatrice in qualità di ESPERTO per il Modulo: Vision Word: scrittura ed elaborazione 

creativa dei propri talenti n° 30 ore. 
 

Vengono affidati i seguenti incarichi nel ruolo di TUTOR: 
1) Prof.ssa Scafetti Antonella in qualità di TUTOR per il Modulo: Raccontare la scuola, raccontare il mondo 

n° 30 ore. 

2) Prof. Vasco Vincenzo in qualità di TUTOR per il Modulo: Dare voce alla comunità studentesca n° 30 
ore. 

3) Prof. Gallo Saverio in qualità di TUTOR per il Modulo: - Esplorazione creativa attraverso l'Incisione: Un 

Viaggio nell'Arte e nella Tecnica n° 30 ore. 

4) Prof.ssa Simonetta Giuseppe in qualità di TUTOR per il Modulo: Oltre la superficie: esplorazione 
creativa attraverso la serigrafia n° 30 ore. 

5) Prof.ssa Losito Maria in qualità di TUTOR per il Modulo: Dietro le quinte dell’essere n° 30 ore. 

6) Prof.ssa Scarcella Silvia in qualità di TUTOR per il Modulo: Plasmare la creatività: esplorando la 
ceramica e l’artigianato n° 30 ore. 

7) Prof.ssa Falbo Maria in qualità di TUTOR per il Modulo: Dal testo all’immagine con l’I.A. n° 30 ore. 

8) Prof.ssa Presutti Veronica in qualità di TUTOR per il Modulo: Dal singolo al gruppo. Logica formale 
classica e logica modale: strategie per il cooperative learning n° 30 ore. 

9) Prof.ssa Patacconi Barbara in qualità di TUTOR per il Modulo: Tracce di Bellezza: Esplorare la Storia 

dell' Arte n° 30 ore 

10) Prof.ssa Nocerino Gaetano in qualità di TUTOR per il Modulo: Tracciare la bellezza: esplorando l’arte 
della calligrafia dal Rinascimento al lettering n° 30 ore 

11) Prof.ssa Barbato Chiara in qualità di TUTOR per il Modulo: Vision Word: scrittura ed elaborazione 

creativa dei propri talenti n° 30 ore 
12) Prof.ssa Proietti D’Amore Daniela in qualità di TUTOR per il Modulo: Volley in azione n° 30 ore. 

 

Art. 2 Orario di servizio 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino 
al termine del progetto comunque non oltre il 30/08/2025. 

L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e avrà effetto vincolante per 

la figura nominata.  
 

 Art. 4 Revoca e/o decadenza dall’incarico 
La non accettazione dell’orario o delle modalità di espletamento comporterà la revoca automatica dall’incarico. 

L’incarico conferito ad interni ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata 

in conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 
alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate 

da regolare Timesheet e/o foglio firma. 
 

Art. 3 Compiti  

I compiti da svolgere sono quelli richiamati in avviso in relazione al ruolo per cui è attribuito l’incarico. 
 

Art. 4 Compenso 

Il compenso viene stabilito in euro 70,00/ora, lordo stato, per il ruolo di ESPERTO e in euro 30,00 lordo stato, 

per il ruolo di TUTOR, omnicomprensivo di ogni onere ed accessorio, così come definito nel piano economico 

dell’avviso del Ministero. 
 

Art. 5 Nomina 

Al presente decreto seguirà nomina. 

 Il Dirigente Scolastico 

           Prof.ssa Sandra Vignoli 
                Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                ai sensi dell’art. 3, comma 2 D.L. 39/1993    

 


		2025-02-26T14:59:34+0100
	SANDRA VIGNOLI




